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Neatpažįstamai pasikeitė per I ištisi kvartalai naujų gyvena- Nuotraukoje: Štai kokie 
pastaruosius metus Antkainio mųjų namų, parduotuves, mo- Į gyvenamieji namai pastatyti 
rajonas Vilniuje. Čia<pastatyti j kykla, daugelis kitų objektų. Neries krantinėje Antkainyje.

Britai Nepatenkinti Savo 
Nauju Premjeru Lordu Home

Valdžia Įsakė Jūrininkams Grįžti j 
Darbą; Sako Jiį Streikas Neteisėtas

lės Kanados įstatymų, ir duo
tumėt nurodymą visiems jūsų 
unijos nariams grįžti tuojaus į 
savo laivus ir pradėti darbą”.

Istorija, privedusi prie šio 
krizio, labai įdomi. Anais me
tais, kai jūrininkai priklausė 
prie Canadian Seamens Unijos, 
vadovaujamos kovingos vado
vybės, buvo pakviesta SIU su
daužyti šią uniją. H. C. Banks 
buvo atgabentas su savo unija 
iš JAV. Jis ir susidorojo su 
CSU, panaudodamas visiems 
gerai žinomus metodus.

Kai Banks įsigalėjo, pasidarė 
nebepakenčiamas ne tik laivų 
kompanijoms, bet ir Kanados 
Darbininkų Kongreso vadams. 
Prasidėjo judėjimas prieš 
Banks ir jo saiką. O šie atsakė 
boikotavimu tų laivų, kuriuos 
aptarnauja kitos unijos.

Tyrinėtojas Norris davė pa
siūlymą, kad jūrininkų unijos 
būtų paimtos vyriausybės glo
bon. Vyriausybė nesiskubino. 
Ji norėjo, kad būtų apsieita be 
to. KDK prezidentas Jodoin bu
vo nuvykęs į JAV pasitarti su 
lyderiais. Anie pareikalavo, kad 
privatiški globėjai būtų ameri
kiečiai. Jodoin norėjo, kad bū
tų du iš trijų kanadiečiai.

Vyriausybei nebebuvo kito 
kelio, kaip imtis įstatymų. 
Banks atsakė streiku. Dabar 
lieka žiūrėti, kuo visa tai baig
sis.

OTTAWA. — Kai tik paaiš
kėjo, kad SIU nariai, gavę sa
vo lyderio H. C. Banks parėdy
mą, apleidžia laivus ir organi
zuojasi žygiui į Ottawą, reiš
kiant protestą prieš parlamen
to priimtą įstatymą, įgaliojantį 
vyriausybę paimti jūrininkų u- 
nijas savo globon, — vyriausy
bė per darbo ministrą Mac- 
Eacheną davė įsakymą SIU na
riams grįžti į darbą nieko ne
laukiant, nes jų streikas yra 
nelegalus. '!

“Jūs ir jūsų unijos viršinin
kai turite žinoti faktą, kad di
rektyvos, duotos instrukcijų 
buletine No. 1”, sako minist
ras. “prieštarauja Industrinių 
Santykių ir Disputų Investiga- 
cijų Aktui”.

“Kanados vyriausybė reika
lauja, kad jūs ir kiti Pildančio
sios Tarybos nariai laikytume-

Burma Nacionalizuoja 
šalies Ekonomiją

RANGOON, —i Burmos 
aukščiausias valdžios organas 
— revoliucinė taryba priėmė 
eilę naujų priemonių, kurios tu
ri padėti stiprinti valstybinį 
ekonominį sektorių.

Nuo saplio mėnesio ryžiai ir 
ryžių produkcija bus realizuo
jama tik per valstybės parduo
tuves, Valstybės žinion pereina 
visos gazolino stotys, kurios 
priklausys valstybinei naftos 
kompanijai.

Paskelbtos praktinės priemo
nės, liečiančias miškų pramo
nės nacionalizavimą ir t. t.

JPOPEESW8 BAOINA
ŽIŪRĖTI DARBININKŲ

LONDON. — Tai britai jau 
turi naują premjerą. Karalie
nė, pasitarusi su Macmillanu, 
pakvietė užimti premjero vietą 
lordą Home. Bet britai nepa
tenkinti tokiu parinkimu. Jie 
norėjo matyti premjeru kurį

Kennedis Gynė 
Gerinimą SantykiŲ

BOSTON. — Prezidentas 
Kennedis, kalbėdamas Maine 
universitete Orone, gynė savo 
pastangas gerinti santykius 
tarp Rytų ir Vakarų ir paliuo- 
savimą kviečių pardavimui Ta
rybų Sąjungai.

Tokie žygiai, kaip sutartis 
uždraudimui nuklinių bandy
mų, numatomas pardavimas 
kviečių, sakė jis, daromi tam, 
kad parodžius Tarybų Sąjun
gai, kad geniali taika yra nau
dinga ir jiems kaip ir likusiam 
pasauliui.

Tuom pat sykiu jis pareiškė, 
kad Jungtinės Valstijos steng
sis būti galingos militariniai.

Lenkija Išvaro Du 
JAV Diplomatus

WASHINGTON. — Valsty
bės departamento pranešimu, 
Lenkijos vyriausybė išvaro iš 
Lenkijos du Jungtinių Valstijų 
diplomatus, dirbusius atašėmis 
JAV ambasadoje Varšuvoje. 
Sako, jie nepageidaujami asme
nys dėl to, kad elgėsi ne taip, 
kaip pridera diplomatams.

Ar valstybės departamentas 
keršys Lenkijai išvarydamas iš 
Vašingtono Lenkijos ambasa
dos du tarnautojus, bent kol 
kas dar nežinia. Tik tiek pa
žymi, kad amerikiečiai diplo
matai Varšuvoje neteisingai 
apkaltinti.

MASKVA. — Lapkričio 7 
dieną sukanka 46 metai nuo 
liaudies revoliucijos Rusijoje. 
Proga sukakties į Maskvą su
važiuos iš viso pasaulio Komu
nistų partijų vadai.

Ta proga komunistų vadai 
laikys konferenciją tarp lapkri
čio 7 ir 15-tos. Bus svarstomi 
ginčai tarp Tarybų Sąjungos ir 
Kinijos komunistų. Tie ginčai 
įneša nesusipratimų ir tarp ki
tų partijų.

Tarybų Sąjunga sako, kad 
tarptautinis įsitempimas žy
miai sušvelnėtų, jeigu Jungti
nės Valstijos nustotų rėmusios 
kontrrevoliucionierius, kurie 
puldinėja Kubą.

VATIKANAS. —Popiežius 
Paulius pareiškė, kad savanau
diškas siekimas tiktai pelno, 
užmirštant darbininkus, gali 
būti priežastimis dažnų įsitem
pimų tarp darbininkų ir sam
dytojų.

Jis sakė, kad visi turi teisę 
gauti atlyginimą už pastangas, 
bet niekas neturėtų išsisukti 
nuo darbo primetant jį kitam.

Darbininkai, sakė jis, turė
tų gauti tokį atlyginimą, kad 
galėtų saugiai žiūrėti į ateitį.

Kuba Mobilizuoja 
Vyrus ir Moteris♦

HAVANA. — Kubos vyriau
sybė mobilizuoja tūkstančius 
vyrų ir moterų apvalymui ura
gano Flora nuteriotų vietų Ca- 
maguay ir Oriente provincijo
se. Aktyviai dalyvauja Ku
bos Darbininkų Konfederacija. 
Komjaunimo organizacija siun
čia savo narius.

Šie savanoriai turės daug 
darbo. Uraganas sugriovė 
miestelius ir kaimus, vanduo 
išrausė kelius ir gelžkelius. Jie 
negaus mokesčio už tai. Tai 
Kubos žmonių pagalba nuken- 
tėjusiems. Vyriausybė aprū
pins juos maistu ir butu.

Apskaičiuojama, kad uraga
nas užmušė apie 1,000 žmonių, 
sugriovė 17,574 namus ir sunai
kino 13,000 galvijų. 

nors kitą, tik ne lordą Home.
Nepasitenkinimo dydį gerai 

pavaizduoja faktas, kad net du 
buvusio kabineto nariai atsisa
kė įeiti į lordo Home kabinetą. 
Ir kiti sutiko tik perkalbėti 
Tarp tų, kurie sutiko, yra Ir 
R. A. Butleris, buvęs viceprem
jeru prie Macmillano. Daugelis 
Britanijoje laukė, kad jis būtų 
paskirtas premjeru.

Lordas Home buvo užsienio 
reikalų sekretorium prie Mac
millano. Sakoma, kad Macmil- 
lanas rekomendavęsjjį premje-' 
ro vietai.

Lordas Home nėra parla
mento narys. Jis turės stoti į 
kontestą su savo oponentais už 
vietą parlamente gruodžio 7 
dieną viename distrikte, kurio 
atstovo rinkimai įvyks minėtą 
dieną. Jis taipgi turėsiąs išsiža
dėti savo titulo — lordo. Jis 
vadinsis. Sir Alexander Doug
las - Home.

Sakoma, kad jo paskyrimas 
premjeru gali susilpnintį kon- 
servatų poziciją. Tas reiškia, 
kad ateinančiuose rinkimuose, 
kurie įvyks tur būt kitais me
tais, konservatai gali pralaimė
ti. Britanijoj vis dažniau girdė
ti kalbant, kad po rinkimų bus 
darbiečių valdžia.

Macmillanas sunegalavo ir 
turėjo operaciją. Tas davė jam 
gerą progą garbingai pasi
traukti iš vadovybės. Jeigu. 
konservatai pralaimės sekan
čiuose rinkimuose, jis nebus 
kaltas.

Studentei Planavę . 
Nuversti Valdžią

SAIGON. — Diemo valdžia 
skelbia, būk ji susekus ir su
daužius studentų ir intelektu
alų suokalbį nuversti ją?

Tuo tarpu kare su partiza
nais Diemo valdžios jėgos gavo 
didelį antausį. Atsikirsdami 
partizanai 40 nacionalistų už
mušė ir 80 sužeidė. Pašovė ke
liolika ir amerikiečių.
rikiečių operuojamų helikopte
rių, eilė kovos bomberių ir virš 
rių ir eiė kovos bomberių ir virš 
300 kareivių. Partizanai davė 
tokį atkirtį, kad vyriausybės 
jėgos buvo sukapotos ir išblaš
kytos;

Kovos įvyko 140 mylių į piet
vakarius nuo Saigono.
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į LIETUVĄ
(A. Byra. Kelionės įspūdžiai)

(Tąsa)
Atbudau 6 valandą ryto ir 

prisikėliau savo draugą Virba
lą, nes 7 valandą turėjome val
gyti pusrytį, o lygiai 8 valandą 
turėjome išvykti į Trakus, kur 
Lietuvos praeities gyvenimas 
slepiasi. O kiek Lietuvos poetų 
aprašyti ir dkinių apdainuoti 
Trakai. Man dar ir dabar prisii 
mena mūsų dainiaus ir poeto 
Maironio poezijos skirti pos
mai Trakams, ypač garsiajai 
piliai. Štai jie:

Pelėsiais ir kerpe apaugus
aukštai, 

Trakų, štai, garbinga pilis. 
Jos garsius valdovus užmig

dė, kapai,.
O ji tebe1 stovi dar vis.
Gaila, garsusis mūsų poetas 

miręs. Jei jis šiandien gyvas 
būtų, tai panjatęs Trakus tik
rai kitaip uždainuotų.

Apsirengę, su draugu Virba
lu nulipome nuo antro aukšto 

■i

Nuo lapkričio 1 d. iki gruodžio 31 d. vedamas

Liaudies Balso Vajus
GAVIMUI BENT 15 NAUJŲ SKAITYTOJŲ

ATNAUJINIMUI VISŲ ESAMŲ PRENUMERATŲ
SUKĖLIMUI $3,500 AUKŲ SAVAITRAŠČIO PARAMAI

Vajui uždaviniai dideli. Juos nusako dabartinė Liaudies 
Balso padėtis ir jų išpildymas yra būtinas reikalas dėl savait
raščio išlaikymo.

Kad, vajus!eitų planingai, tai K.L.L.D. Rajonams siūlomos 
kvotos: ‘ -

Pirmam rajonui, su Montrealu priešakyje, gauti 15 naujų 
prenumeratų, athaujinti visas esamas ir sukelti $800 aukų.

Antram rajonui, su Torontu priešakyje, gauti 25 naujas 
prenumeratas, atnaujinti visas esamas ir sukelti $1,700 aukų.

Trečiam rajonui, su Winnipegu priešakyje' gauti 5 naujas 
prenumeratas, atnaujinti visas esamas ir sukelti $350 aukų.

Ketvirtam rajonui, su Vancouveriu priešakyje, gauti 5 
naujas prenumeratas, atnaujinti visas esamas ir sukelti $175 
aukų.

Likusią dalį užsimotos bendros kvotos, dedame viltis, kad 
padės išpildyti nuoširdieji Liaudies Balso draugai ir draugės 
gyvenantieji Jungtinėse Valstijose, Škotijoje, Anglijoje, Brazi
lijoje ir kitur.

Pavyzdingiausiai išpildžiusio savo kvotą rajono vardas bus 
atžymėtas ant Istorinės Liaudies Balso Trofėjos, kuri nuo pra
eito vajaus randasi pavyzdingiausiai pasirodžiusio vajuje antro 
rajono globoje.

Vajininkų ar jų grupių lenktynės bus rekorduojamos punk
tais, sekančiai: už naują metinę prenumeratą 10 punktų, už at
naujintą 4 punktai ir už kiekvieną dolerį surinktų aukų po 2 
punktus. 1

Pirmiesiems penkiems vajininkams ar jų grupėms skiria
mos dovanos: pirma — $25; antra — $20; trečia$15; ket
virta — $10; penkta $5.

Gautus vAjaus darbo rezultatus prašome tuojau prisiųsti. 
Ir spalio mėnesį gauti vajaus veiklos rezultatai bus kredituoja
mi vajaus sąskaiton, o vajininkams už tą bus skiriami punktai.

Primename, kad kaip naujos, taip ir atnaujintos prenume
ratos kaina Kanadoje, Škotijoje ir Anglijoje po $4.00 metams. 
Jungtinėse Airierikos Valstijose, Tarybų Lietuvoje ir visur kitur 
$4.50 metams. Pusmetinė prenumerata — pusė metinės kainos.

Visus Liaudies Balso vajininkus, rėmėjus, pažangias orga
nizacijas ir visus skaitytojus labai prašome kuo ryžtingiau pa
sidarbuoti ir kiek galint gausiau paremti savaitraštį, minint jo 
gyvavimo 31 pietų sukaktį.

Liaudies Baiso Administracija
160 Claremont St.

Toronto 3, Ont., Canada

ir nuėję į valgyklą radome jau 
keletą iš mūsų grupės pusry
čiaujant. Prisėdome ir mudu ir 
kalbamės apie busimąją eks
kursiją į Trakus. Teiraujamės, 
ar visi sveiki, nes vakar neku- 
rie jau nekaip jautėsi iš nuo
vargio ar maisto pakeitimo. O 
gal ir giminių privaišinti. Šian
dien, pasirodo, visi rengiasi ke
lionėn ir niekas neserga, nei 
privargę.

Po pusryčių, visi sėdome į 
busą ir grožėdamies giedra die
na ištraukėme į Trakus. Ko
kios puikios Vilniaus apylin
kės! Žiūri j visas puses ir nega
li atsigrožėti. O, kaip norėtųsi, 
kad būtų ne 28 kilometrų, bet 
kokio šimto kilometrų kelionė! 
Tuomet daugiau pamatytum 
Lietuvos vietovių, pušynų, lau
kų, upių ir upelių. Bet dabar 
netenka nei gerai apsidairyti ir 
jau Trakų pilis.

Išsilaipiname prie valgyklos, 

kuri atrodė tik pastatyta ar at
remontuota, ir einame apžiūrė
ti pilies ir įrengto muziejaus. 
Čia vėl vienas mūsų keleivis 
draugas Adakauskas paėjėjęs 
atsiskiria nuo mūsų ir susira-
dęs gražią vietelę pavėsyje sė
dasi pailsėti. Mes traukiame j
pilį.

Pakelyje užeiname vietą, kur 
daromi kasinėjimai ir tiriama 
praeitis. Prasilenkiame, nes ty
rinėtojai, matyt, labai užsiėmę. 
Jų tarpe buvo ir moterų. Iš
kastus ginklus ar indus atsar
giai atskiria nuo žemės ir per
duoda į muziejų.

Kaip visur, taip ir čia, saulė 
nepasigaili spindulių, kurių net 
perdaug pasiunčia tarp mūrinių 
pilies sienų. Vaikštai po pilies 
kambarius ir kartais net baugu 
liekasi prisiminus, kiek ten mū
sų brolių padėjo galvas vis dėl. 
nenuoramų vokiečių.

Trakų pilis buvo statoma net 
keliose vietose tam tikrais lai
kotarpiais, iki galų gale pasta
tė Galvės ežero saloje keturio
liktojo šimtmečio pabaigoje. 
Tuo laiku ir vėliau Trakai ir jo 
pilis turėjo didelę politinę ir 
ekonominę reikšmę. Bet ir šian
dien Trakai savo gamtiškomis 
gražiomis apylinkėmis ir salu- 
tėmis su ežerais atstoja ne tik 
Lietuvos, bet ir pasaulines gra
žias vietas.

Pilį supą ežerai lyg veidrody
je atspindi pilies mūrus.

Apžiūrėję pilies statybą, lipa
me ir į aukštus, kur randasi 
karalienės kambariai, ir net 
sargybos bokštan. Labai stebi- 
io mane draugės Mąsiehės vik
rumas lipant į bokštą, nes ji be
jokio poilsio veik pirmoji užko
pė į bokštą.

Nulipę einame į muziejų, o 
čia apžiūrėję einame pietų, nes 
bevaikščiodami gerokai išalko
me, o prie to, ir pusrytis buvo 
ankstyvas.

Pietavome puošnioje salėje 
valgydami tikrus' lietuviškus 
patiekalus. Senai neragavus 
lietuviškų valgių, turėjome di
delį apetitą, ypač aš veik už 2 
suvalgiau. Produktai visi švie
ži ir gerai pagaminti, o virėjai 
galėtų nukonkuruoti amerikie
čius. Visko valgėme ir gėrėme, 
kad išvažiavus garlaiviu į eže
rus netrokštume nei alktume.

Gražūs ežerą supa Trakus, o 
mes, susėdę, kiti stovėdami 
garlaivyje, grožėjomės Lietu
vos gamta. Kalbamės, kartais 
uždainuojame ir vėl dairomės. 
O saulutė, pavargusi, pradėjo 
slinkti žemyn vakarų pusėj, 
tarsi norėdama, kad mes ma
žiau pavargtume. Juk vakarie
nės laiku gausime progą pasi
matyti su Lietuvos vyriausybės 
nariais ir spaudos atstovais. 
Neramu ir linksma darosi, kad 
mes, seni Lietuvos emigrantai, 
išvykę ieškoti kąsnio duonos, 
galėsime dabar susitikti su Lie
tuvos prezidentu, ministrais ir 
garbingais rašytojais. Man pri
siminė nepriklausomos Lietu
vos vyriausybės atstovai, kuo
met paskui kiekvieną sekė bū
riai sargų. O jau iš kitur atva
žiavęs darbininkėlis ir nesap
nuok prieiti. Komandos, saliu
tai, himnai, paradai ir kitokios

Atviras Atsišaukimas
Gerbiami Liaudies Balso rė

mėjai, draugės ir draugai! Kaip 
jau matėm, Liaudies Balse til- 
po priminimas ir paraginimas, 
kad jau atėjo laikas pradėti
darbuotis Liaudies Balso vaju
je. Aš manau, kad labai laikas 
pradėti šį darbą. Juk ir sena 
lietuviška patarlė sako, kad 
“anksti kėlęs niekuomet nesi
gailėsi”.

Aš pats labai apgailestauju, 
kad šiais metais negalėsiu būti 
vajininkų eilėse, nes neužilgo 
išvažiuoju ant visos žiemos ten, 
kur lietuvių nėra.

Pereitame vajuje, mes, Ant
ro rajono vajininkai su Toron
tu priešakyje, vėl užkovojome 
Liaudies Balso trofėją. Visi bu
vome nusistatę, kad neišleisti 
jos iš rajono. Ir laimėjom.

Aš buvau pirmu sykiu vaji
ninkų eilėse, bet per pasiryži
mą ir pastangas pasiekiau gerų 

’ rezultatų, gavau daugiausia 
punktų. Vajaus metu atnauji
nau 116 prenumeratų, gavau 11 
naujų, surinkau $202.50 aukų. 
Viskas sudarė man 1,006 punk
tus.

Šiuomi kviečiu Liaudies Bal
so skaitytojus ir rėmėjus stoti 
į vajininkų eiles ir dirbti šį kil
nų darbą. Tai yra, kad išlaikius 

prašmatnybės | supo vyriausy
bės narių pasirodymą. Dabar 
gi, vakarieniauti drauge su 
eimgrantais ateis. Netikėtina. 
Bet jei sakyta, tai tur būt ir 
bus.

(Bus daugiau) 

Dėl Siuntinio į Tarybų Lietuvą 
ir kitas Tarybų Sąjungos Rspublikas

UKRAINSKA KNYHA
Priimam persiuntimui gatavai sudarytus siuntinius 
iš naujų drabužių, medžiagos, avalynės, maisto ir kil

Suteikia Patogiausi ir Greičiaus; Patarnavimą
Muitas ir kitos persūintimo išlaidos apmokamos 
mūsų firmą ir gavėjui nieko nebereikia primokėti.

Ukrainska Knyha centras ir skyriai randasi: 

TORONTE: — 962 Bloor St. W.

I
WINNIPEGE: — 613 Selkirk Ave. 

EDMONTONE: — 10803 — 95 St. 1 

VANKUVERYJE: — 2643 E. Hastings St

Toronto įstaigoje turime gerą pasirinkimą įvairių | 
medžiagų, drabužių, avalynės bei odos dėl siuntinių. |

Toronto įstaiga atdara kas dieną nuo 9 yal. ryto iki j
6 vai. vakaro. Sekmadieniais, ir pirmadieniais uždaryta, ff 
Rašant mums laiškus, prašome rašyti anglų kalba. SCentrine raštine S

Ukrainska Knyha < I
962 BLOOR ST. W. — TORONTO 4, ONT. |

Telefonas: LE. -1-7551 f

ir toliau Liaudies Balsą, tiesos 
ir pažangos laikraštį lietuvių 
kalboje.

Kanadoje lietuvių nedaug ir 
tie patys labai išsiskirstę gyve
na, tad vajininkams labai suė
ku dirbti, bet turime nugalėti 
visus sunkumus. Laikraštis pa
deda mums palaikyti ryšius 
tarpusavyje ir savo gimtine.

Prieš kurį laiką man teko pa
sisvečiuoti Čikagoje. Prie pro
gos nuvykau į Mildos svetainę. 
Buvo pilna svetainė lietuvių. 
Pamaniau sau: Ot, čia, tai gera 
vieta vajininkams! Čia galima 
atlikti daugiau viena diena, 
kaip Toronte per visą mr •

Draugiškai linkiu, kad šis 
vajus būtų sėkmingas, vajaus 
kvotos išpildytos net su kau
pu ir laikraštis sutvirtintas, 
kad ir toliau lankytų mus.

Petras Samoška

Patenkintos Vizitu
DELHI, Ont, — Draugė A. 

Tamašauskiene su dukra Anna 
lankėsi Europoje, atsilankė 
Maskvoj, Tarybų Lietuvoj, pa
simatė su savaisiais ir giminė
mis. Grįžo patenkintos.

Grįždamos buvo sustojusios 
Paryžiuje, Londone. Sako, vi
sur buvo malonu, bet savo ša
lyje maloniausia.

A. M.

TOKIO. — Jungtinės Valsti
jos gal sumažins savo militari- 
nes jėgas Japonijoj, aiškina pa
tikimi šaltiniai, (
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Lengva pirkti
Galite1 pirkti Kanados Savings 
Bonus užsimokėdami iš kalno 
ar išsirųokėjimui. Galima pirkti 
pagal Payroll Savings Planą 
darbe — ar bankuose, pas au- 
tbrizuotiis investmentų dyle- 
rius, štokų brokerius, trusto ar 
paskolų kompanijas. Jie yra 
$50, $100, $500, $1,000 ir 
$5,000 ir daugiau vertės, ir as
muo gali pirkti iki $10,000. Jie 
telpa į visokias kišenines kny
gutes!

Paprasta iškeisti

Galite iškeisti Kanados Savings 

Bonus į pinigus bile kada gau

dami pilną jų sumą plus pri

klausomus nuošimčius. Kada 

reikia pinigų, viskas ką reikia 
atlikti, tai užpildyti išpirkimo 
formą ant Bono ir įteikti savo 
bankui. Jūs gausite pinigus 
tuojaus. Kanados Savings Bo
nai geriau negu gryni .pinigai!

Geri laikymui

Jūs gausite palūkanas už Ka
nados Savings Bonus lapkričio 
1-mą kiekvieni metai — 4y2% 
per pirmus 2 metus; 5% į me
tus per sekančius 6 metus ir 
51/2% i metus už likusius 4 
metus — kas vidutiniškai suda
ro 5.03% j metus, jei išlaikysi
te iki galo. Po 12 metų su susi
kaupusiomis palūkanomis kiek
vienas $100 bonas bus vertas 
$161.00.

CANADA SAVINGS BONDS/63
CSB-15

Poslapis 3

Į Iš Kanados Gyvenimo
Tai senatvės pensijos įstaty

mas jau užtvirtintas ir pensija 
pakelta iki $75.00 į mėnesį vi
siems kanadiečiams, sulauku
siems 70 metų amžiaus.

Tuo pat metu pakeliami 1 
proneentu taksai nuo pajamų.

Kita pusė arba kontribucinė 
pensija bus svarstoma kada 
nors vėliau. Pearsono valdžia, 
kaip matyti, nelinkusi skubėti 
su šiuo klausimu. Bet jeigu ji 
ilgai užvilkins, tai Ontarijos 
valdžia patieks seimeliui savo 
planą. O jeigu šis planas bus 
priimtas ir vykdomas, tuomet 
federalės valdžios planas gali 
susilaukti nepavydėtino galo.

Melchers Distilleries Ltd. 
bravoras Toronte buvo nubaus
tas $5,000 už nelegalų likerio 
pardavinėjimą. Policija rado 
degtinės butelių pardavimui 
kompanijos raštinėje.

Svaigalų biznis, rodos, nepa
prastai pelningas, bet vis dar 
nepakanka pelno, griebiasi net 
nelegalių priemonių pelno pakė
limui.

William Mahoney, plieno 
darbininkų unijos direktorius, 
pareiškė, kad galima tikėtis 
daugiau streikų Kanadoje.

Kiek laiko atgal jis sak§, 
kad streikai gali būti praeities 
dalykas.

Jis, matyti, pamatė, kad 
samdytojai nelinkę duoti dar
bininkams priklausantį šėrą.

Walter Gordon, finansų mi
nistras, pareiškė, kad jeigu ka
nadiečiai nesistengs atgauti di
desnės ekonominės kontrolės, 
tai kurią nors dieną pamatys, 
kad jie neteko ir politinės kont
rolės.

Jis sakė, kad Kanadai reikia 
imtis rimtų priemonių, nežiū
rint to, kad kai kam tąs gali 
nepatikti.

Čekoslovakija perka Kanado
je kviečių už $8,000,000. Tas 
reiškia, kad Kanados farmerių 
aruodai patuštės dar 4,176,000 
bušelių.

Šiemet yra geri metai Kana
dos farmeriams. Visos kviečių 
sutaupos bus ištuštintos.

0 , I

Kanados didlapiai ragina vy
riausybę duoti paramą Haiti ir 
Kubos nukentėjusiems nuo ura
gano Flora. Sako, nereikia žiū
rėti, kad nepatinka tų šalių vy
riausybės.

Tuo tarpu Kanadoje specia
lus komitetas — Kanados-Ku- 
bos Draugystės komitetas, at
sišaukia į kanadiečius paramos 
Kubos nukentėjusiems. Aukas 
Kubos nukentėjusiems galima 
siųsti : Cuban Huricane Relief 
Fund, Box 664, Adelaide St. 
P. O., Toronto, Ontario.

Kanadietis

Jugoslavijos prezidentas Tito 
lankėsi Pietų Amerikoje, Mek
sikoje, o po to atvyko į Jung
tines Valstijas, kur jis buvo 
sutiktas net su salve iš 19 ka- 
nuolių.

f

t
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SAVAITINIS KANADOS LIETUVIŲ LAIKBABTIS 
LEIDŽIAMAS SPAUDOS DRAUGIJOS

1 ' Prenumeratos Kaina:

. Kanadoj ir Didžiojoj Britanijoj metams $4.00; pusei metų $2.00
Visur kitur metams $4.50; pusei metų $2.25

LIAUDIES BALSAS
160 Claremont St., Toronto 3, Ont., Canada

I i. telefonas: EMpire 6-4358

PIRKITE TAUPYMO LAKŠTUS
Į . '

Kaip jau būsite pastebėję, Kanados vyriausybė skelbia vajų 
sukėlimui finansų. Ji parduoda Canadian Savings Bonds (Ka
nados Taupymo Lakštus). Tai reikalas, į kurį turi atkreipti 
atydą visi kanadiečiai, kurie turi vieną kitą šimtinę dolerių su
taupę. Pagrindinė priežastis glūdi štai kame:

Kanados vyriausybei reikia pinigų. Jeigu ji negaus pas ka
nadiečius, tai ji bus priversta skolintis pas svetimšalius ar 
svetimšalių kontroliuojamas kompanijas. Tokiame atvejyje, ji 
bus priversta mokėti palūkanas svetimiems. Jei Kanados gyven
toja) išpirks tuos lakštus, palūkanos eis į kanadiečių kišenes.

1 Šie' taupymo lakštai yra, reikalui esant, lengvai paverčiami 
pinigais. Apie tai pasakoma labai aiškiai skelbimuose, Tuo tar
pu jie neša neblogas palūkanas, didesnes, negu kad bankai 
moka.

Kanados lietuviai turistai Galvės ežere.

Kaip kad Maskvoje ir Mins
ke, Vilniuje aš radau didelę 
ekspansiją (augimą) ir rekons
trukciją. Dideli nauji aparmen- 
tai statomi nepaprastu greitu
mu, tuom pat sykiu griaunant 
senus pavienius namelius. Dau
guma naujai pastatytų apart- 
mentinių pastatų yra su priva- 
tiškais balkonais, nudažytais 
ryškiai geltonai ir raudonai. 
Labai malonūs akims.

Aukštesnis Lietuvos amati
ninkų gabumas atsispindi vi
sur, ypatingai naujame ir mo
derniškame viešbutyje Nerin
ga, kur aš buvau apsistojus. 
Jis išdekoriiotas sieniniais 
(mūralais) ir dideliais veidro
džiais. Sienos padailintos pai
niai išdrožinėtomis medžio

Mano įspūdžiai Atsilankius Tarybų Sąjungoje
Irena Antanavičiūtė

plokštėmis,. o moderniški bal
dai yra viršesni ir už mūsų Ka
nados baldus savo konstrukcija 
ir apdaila.

Atsilankymas j Vingio par-

PASIKEITĖ TAPĘS PREMJERU .

"Kanados turėjimas atominių ginklų dėl šiaurės Amerikos 
apsigynimo yra nereikalingas”, opozicijos lyderis Lester B. 
Pearson pasakė Rotary Internattonalo 707-to distrikto konfe
rencijai Čionai.

"Tokie ginklai, gauti iš JAV ir kurių naudojimas gaili būti 
autorizuotas tiktai Washingtono, neduotų mums jokio apsigy
nimo nuo vyriausio pavojaus, kuriuomi yra sviedinių ataka”.

“O iš kitos pusės, įtraukimas Kanados j nuklinių jėgų ratą, 
tiktai padarytų mūsų balsą mažiau efektyviu rėmime panaiki
nimo nuklinių ginklų visur".

"Artima ir draugiška kooperacija apsigynime tarp Kana
dos ir Jungtinių Valstijų yra reikalinga”, pabrėžė jis, “bet ko
operacija nereiškia sekimą iš paskos, tapimą nukline jėga ar 
eikvojimą pinigų ant pasenusių ginklų”.

Taip tai raportavo Toronto Daily Star 1961 metais apie 
Pearsono nusistatymą nuklinių ginklų klausimu. O dabar, bū
damas premjera, ką gi jis daro? Pasirašė sutartį, kuri leidžia 
amerikiečiams turėti miklinęs. bombas savo bazėse Kanadoj, 
nekalbant jau apie padėjimą jų Kanados raketų bazėse. Dabar 
jau visai kitas Mr. Pearson.

Kodėl jis taip pasikeitė, sunku suprasti.

NEPADĖS 3R GRŪMOJIMAS

P. Lelis, šaukdamas Kanados lietuvius mokėti “solidarumo 
mokestį”, griebiasi net bauginimo. Jis sako (Tėviškės Žibu
riuose) :

“Kas sako ‘aš nenoriu priklausyti Lietuvių Bendruomenei’, 
tuo pačiu sako ‘aš nenoriu būti lietuviu’. Aišku, jo niekas nega
li priversti būti nei Bendruomenės nariu nei lietuviu, bet tada 
jam nėra prasmės ir bendrauti su lietuviais ir jų organizaci
jomis”.

Pagal to paties P. Lėlio davinius, “gal tik penktadalis visų 
suaugusių tautiečių” rodo tą “solidarumą”. Išeitų, kad jie, tie 
keturi penktadaliai, nenori būti lietuviais ir jiems nedera bend
rauti su lietuviais ir jų organizacijomis.

Labai paikas teigimas. Kodėl gi lietuviu gali būti tik tas, 
kuris mokės duokles bendruomenei? Iš gyvenimo matome, kad 
tie, kurie nepriklauso ir nepriklausė tai bendruomenei, buvo ir 
tebėra lietuviais. Gal dar geresniais. Kam gali būti verta lietu
vybė, jeigu ji perkama?

Tai labai popiežiška politika: Nepildai mūsų dogmų — ne 
mūsiškis.

j Bendruomenė nėra tokia organizacija, kuri visiems patik
tų. Yra daug kitų organizacijų, kurias gali lietuviai pasirinkti. 
Ir pasirenka. Ne visi nori, kad jiems diriguotų klerikalai, ku
rie, kaip matyti, gerokai dominuoja bendruomenei. Tą gerai 
parodo tas faktas, kad vos penktadalis mokasi duokles.

Kanada yra laisvas kraštas. Kiekvienas turi laisvę pasi
rinkti organizacijas, priklausyti ar nepriklausyti prie jų. Kiek
vienam laisvė draugautos ir bendrauti su kuo jis nori.

'.i

. I '

(Tąsa)
Ketvirtą mano buvimo Mask

voje savaitę aš prisidėjau prie 
mažos kanadiečių grupės, susi
dedančios iš gydytojo, žurna
listo, dailininko ir dviejų moky
tojų. Pasižiūrėjus į sąrašą vie
tų, kur jie lankysis, aš išvy
kau viena ir aplankiau keletą 
literatūrinių muziejų. Lanky
damasi buvusiuos namuos ir 
muziejuos tokių garsių rusų ra
šytojų, kaip Tolstojus, Dosto
jevskis ir Čekovas, aš labiau su 
siartinau su jais ir jų darbais.

Apgailėtina, mes palikome 
Maskvą ir išskridome spraus- 
miniu lėktuvu į Minską, kur 
mes išbuvome keturias dienas. 
Pirmą vakarą palinksmino mus 
Minsko Kultūrinės Draugijos 
nariai Draugystės Rūmuose. 
Čia aš praleidau laiką labai |- 
domiai kalbėramasi su Proška 
ir Smirnovu, labai sąžiningais 
jaunais vyrais, kurie atstovavo 
Baltarusiją Jungtinių Tautų 
asemblėjoje New Yorke.

Minskas yra įdomus miestas. 
Jis beveik visas buvo sunaikin
tas 1941 metais nacių atakos 
metu, bet dabar jau visai at
statytas. Man padarė įspūdį 
labai ilgos ir plačios gatvės, ap
sodintos iš abiejų pusių žaliais 
medžiais. Pastatai dideli, masy
vūs ir harmoningai apdailinti. 
Aš mačiau didelę modernizavi
mo programą vykdant gyveni- 
man, griaunant senas liekanas 
ir jų vietoj naujus apartmen- 
tus statant.

Iš Minsko mes lankėmės lau
kuose, kuriuos puošia miškeliai 
baltųjų beržų. Lankėmės kolek
tyve ir Minsko gamykloj, kur 
gaminami dideli vežimai ir tre
kai. Mus čia priėmė jos direk
torius, kurs buvo tik sugrįžęs 
iš netrumpo lankymosi Kana
doj, ir aprodė visą įmonę. Sunk
vežimiai, gaminami šioj įmonėj, 
yra gana dideli ir masyvūs, 
naudojami prie Aswan užtvan
kos Egipte. Mes taipgi apsilan
kėme vaikų gelžkelto stotyje. 
Tai minatūrinė stotis, vedama 
vien vaikų, kurie vežioja savo 
tėvus šiuo kelių mylių ilgio 
gelžkeliu.

Iš Minsko aš išvykau į Lie
tuvą, mano tėvų gimtinę. Kelio

nė iš Minsko truko 45 minutes. 
Mes skridome labai žemai virš 
laukų. Oro linijos stiuardesė 
buvo nepaprastai maloni, labai 
rūpinosi manimi, kadangi aš 
vykau vienui viena. Orlaivyje 
susitikau labai draugišką ir 
dailų kariškį, kapitoną, kuris 
siūlė vykti su juomi į Rygą, 
kur jis skrido. Aš pasakiau 
jam, kad nebus galima, kadangi 
aš skrendu tiktai iki Vilniaus. 
Aerodrome buvo labai tyku ir 
ramu, kuomet mes nusileido
me, ir mane sutiko Inturisto 
atstovas.

Bendrai, aš suradau, kad Vil
nius labai malonus ir romantiš
kas miestas, su savo siauromis 
ir vingiuotomis gatvėmis, neku
rtomis dar akmenimis grįsto
mis, interesinga architektūra 
ir Neries upe, tekančia palei 
miestą. Vilnius buvo labai įdo
mus man architektūros atžvil
giu, bet neužtektinai laiko turė
jau pasižiūrėti iš arčiau į pa
vienius pastatus.

ką, kur “Dainų ir šokių Festi- 
valas" atsibuvo, buvo tikras 
svajonių išsipildymas. Čia aš 
mačiau didelę lanką su aukšto
mis eglėmis užpakalyje. NorsĮ 
parkas buvo tuščias, aš vistiek 
kone girdėjau dainininkų bal
sus ir įsivaizdavau šokius ant 
žolės. Aš buvau laiminga turė
ti progą apžiūrėti ekonominę 
Baltijos šalių parodą Parko Sa
lėj. Žiūrėdama į gaminių rūšis, 
pagamintų ne tik Lietuvoj, bet 
ir Estijoj ir Latvijoj, aš gėrė
jausi kokybe ir forma drabu
žių. Buvo gaila, kad jie nebu
vo pardavimui, nes aš būčiau 
nekuriuos nusipirkusi

Buvo labai malonu lipti į Ge
dimino kalną, apsuptą me
džiais. Pilieš bokšte, vėjui pu
čiant mums į veidus, aš mačiau 
visą Vilnių iš visų pusių: seną
ją dalį su bokštais ir varpiny- 
čiomis ir vingiuojančia upe, ir 
naująją dalį, pilną statybos. 
Koks puikus vaizdas f

(Bus; daugiau)

t Su širdgėla ir liūdesiu širdyje miniu 
Vienų metų liūdną sukaktį nuo mirties mano gyvenimo 
draugės

Petronėlės Ilgutienės 
mirusios spalio 29 d., 1962 m.

Neišnyksta iš atminties virš šešiolika metų mūsų laimin
go gyvenimo, kuriuomi dabar tik mintyse galiu džiaug
tis. Ir kaip ilgūs ir liūdni prabėgo vieni metai be Tavęs, 
Petronėle. Liūdžiu ir gailiuosi Tavęs, o Tau lai būna 
lengva šios šalies žemelė priglaudusi. Tave amžiniam 
poilsiui.

Jonas Ilgutis 
Hespeler, Ont.
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Kas Naujo Pasaulyje
Tai Konradas Adenaueras 

galų gale užleidp vietą kitam. 
Jo vieton paskirtas Ludwig Er
hard. Jis prie Adenauero buvo 
ekonomijos ministru.

Adenauerui jis labai nepati
ko, bet Bonnos vokiečiai, maty
ti, neturėjo geresnio. Reikėjo 
taikstytis ir prie amerikiečių ir 
kitų sąjungininkų.

Adenaueras buvo aršus su
gyvenimo priešas, bet juo to
liau, tuo mažiau buvo paisoma 
jo užsispyrimo.

Abejotina, kad Erhardas bū
tų daug kuo geresnis.

gyvenimo

Pietų Korėjoje įvyko rinki
mai. Prezidentu išrinktas “de
mokratas” generolas Park. Ne
daug daugįau jis! laimėjo už 
oponentą, bet jis viršijo.

Koks iš jo demokratas, gali
ma matyti iš to fakto, kad jis 
stovėjo priešakyje militarinės 
juntos, kuri pota metų atgal 
su ginklu nuvertė Pietų Korė
jos valdžią. It dabar, sužino
jus, kad Park laiipėjo, jo opo
nentas kaž kur pasislėpęs.

Susikovė Morokos ir Alžyri- 
jos jėgos. Sakorha, kad moro- 
kiečiai buvę įsievržę į Alžyriją. 
iTen irgi eina ginčai dėl neku
riu sričių. 1

Morokos atakos ant Alžyri- 
jos truputį pribloškė maištinin
kus berberus, kurie mojasi nu
versti Ben Bellos valdžią.

Etiopija ir Somalis taip pat 
pykstasi dėl sienos.

^Indonezija 1 nutraukė visus 
ryšius su Malazija (Mažąja A- 
zija). Ji nutraukė prekybinius, 
diplomatinius, telefono, radio 
ir kitus ryšius.

Nesutikimas matyti paeina iš 
to, kad Britanija sukūrė Mala- 
ziją norėdama sudaryti dides
ne jėgą prieš Indoneziją, kuri 
mano, kid nekurioš sritys,, ku
rios dabar įeina į Malaziją, tu
rėjo būti priskirtos Indonezijai.

Japonija pasiuntė Kinijon 
delegaciją ieškoti prekybos ry
šių su Kinija. Nežiūrint to, kad 
Japonija priklauso prie JAV 
bloko, jos kapitalistai , seiles 
varvina žiūrėdami į Kiniją su 
kone 700 milijonų gyventojų.

Japonija yra aukštai pakilusi 
industriniai, tad jos gaminiams 
dirva Kinijoje yra! nepaprastai 
didelė.
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lai būna 

amžiniam

Igutis

New Yorke užsidarė vienas 
iš didžiausių arba plačiausiai 
paplitęs dienraštis — New 
York Mirror. Užsidarymo prie
žastis — negalėjimas išsivers
ti. Po streiko laikraštis nete
kęs daug skelbimų ir skaityto
jų-

Geriausiais laikais jis spaus
dindavo virš 2,000,000 kopijų. 
Dabar jis nebeturėjęs ir 1,000,- 
000 skaitytojų'.

Laikraštis priklausė Hearsto 
kompanijai. Jis ėjo 39 metus.

Jungtinės Tautos vienbalsiai
užgyrė Tarybų . Sąjungos ir taikos sutvirtinimui.

Liaudies Baisas

Nauji respublikinės bibliotekos rūmai Vilniuje.

Kiti Rašo
Mums rodosi, tai klaida

Kubos delegacijos vadovas 
Jungtinių Tautų asamblėjos 18- 
tojoje sesijoje, Carlos M. Le
chuga Hevia, sakė kalbą. Ir jis 
pareiškė, kad Kuba nepasira
šys Maskvos sutarties todėl, 
kad JAV valdžia Kubą boiko
tuoja, todėl, kad iš čia, iš mūsų 
šalies, daromi ant Kubos ban
ditiški užpuolimai. Tai yra ne
legalūs, tai kriminališki žygiai, 
sakė kalbėtojas.

Ką Carlos M. Lechuga Hevia 
sakė, yra tiesa. Bet mums ro
dosi, toji tiesa nepateisina Ku
bos atsisakymo pasirašyti po 
Maskvos sutartimi, draudžian
čia daryti branduolinius bandy
mus atmosferoje, vandenyje ir 
kosminėje erdvėje.

Kaip tik dėl to, kad JAV te
ritorijoje organizuojami prieš 
Kubą banditiški, kontrrevoliu
ciniai ant Kubos užpuolimai, 
reikėtų Kubai padėti po Mask
vos sutartimi savo parašą, pa
rodant, kad ji įeina į tą valsty
bių (daugiau kaip 100) skaičių, 
kurios nori taikos, kurios daro 
visa, kad būtų taikus sugyve
nimas žemėje.

Kuba — Jungtinių Valstijų 
kaimynas. Anksčiau ar vėliau 
mūsų šalies žmonės privers 
valdžią, kad ji atnaujintų dip
lomatinius ir ekonominius ry
šius su Kuba.

Kubos atsisakymas pasirašy
ti po Maskvos sutartimi, pasta
to ją Kinijos ir Prancūzijos tal
kininke. O tai nėra sveika!

— Laisvė

Viskas keičiasi

Toks jau gamtos įstatymas, 
kad visur ir viskas turi judėti, 
keistis. Vietoje nestovi ir poli
tika, idėjos, filosofija.

Kaip matome, tarptautinės 
reakcijos sistemoje vyksta vi
sų galų suirimas. Amžius ken-

Jungtinių Valstijų susitarimą, 
kad nebūtų erdvėj nuklinių 
ginklų. Tuo reikalu buvo priim
ta atitinkama rezoliucija.

Tai dar vienas geras žingsnis 

tėjusios kolonialę priespaudą 
tautos baigia išsilaisvinti. Ne- 
okolonizmui artinasi galas. Im
perialistinio kapitalo ragai pra
deda atbukti.

Pažangiajame pasaulyje mi
lijonai žmonių įvairiais keliais 
siekia socializmo. Daug kur so
cializmas jau laimėjo galutinai. 
O Tarybų Sąjungoje siekia ko
munizmo, kuria naują visuome
nę, auklėja naują žmogų — ko
munistą.

Pasaulyje švinta nauja epo
cha be karų, be išnaudojimo, 
žmogui žadanti laimę, švinta 
nauja epocha, kad žmogus žmo
gui būtų žmogus.

Kiek čia seniai iš visų triū- 
bų buvo triūbijama, kad socia
listinis pasaulis sužlugs, neiš
silaikys. Nūdien ir gana buvę 
atkaklūs reakcininkai tas triū- 
bas pradeda padėti į šalį. Tebe- 
triūbija dar kai kurie užsispy
rėliai, bet jeigu nepaspės nu
dvėsti, socialistinio sužlugimo 
triūbas teks ir jiems padėti į 
šalį.

Tvirčiausia kapitalo tvirtove 
Jungtinės Valstijos, nori ar ne
nori, turi skaitytis su tvirčiau
sia socializmo tvirtove Tarybų 
Sąjunga. Reakcijos interesų 
nelaimei reikėjo susitarti bran
duolinius bandymus uždrausti, 
reakcijos interesų nelaimei rei
kia parduoti kviečiai, reikia ge
rinti santykiai, plėsti prekybą.

Nors visa tai daug ką varo iš 
proto, bet kitaip negali būti.

Negeresni reakcijai popieriai 
ir Romos katalikų bažnyčios 
fronte. Per šimtus ir šimtus 
metų buvęs šis reakcijos stam
biausias ramstis ryšium su pa
saulio persitvarkymu siekia re
formuotis, prisitaikyti prie auš
tančių naujų ekonominių ir po
litinių sąlygų.

Visi ženklai rodo, kaip Ro
mos katalikų bažnyčia neatsi
laikė feodalizmo pozicijose, tu
rėjo prisitaikyti prie kapitaliz
mo sąlygų, taip dabar nebeišsi- 
laiko kapitalizmo pozicijose.

Bažnyčia taip pat priversta 
kalbėti už taiką, už toleranci
ją nekrikščionims ir net ateis-
tams. Senas dogmas braukia iš A. Maldeikienė, Springford,

knygų, modernizuoja.
Gyvename įdomių įdomiau

sius laikus. Esame liudininkai 
didžiulių pasaulyje įvykių, da
lyviai didžių didžiausios pasau
lyje revoliucijos.

— S. J. Jokubka

O. Vilniau!
Viename klerikalų laikrašty

je skaitau šūkį “O, Vilniaus 
neužmiršk, lietuvi!” Net išsi
gandau: kas čia dabar atsitiko 
tam mūsų šauniąjam Vilniui!

Ogi sužinome, kad Chicagoje 
pabėgėliai lenkai tebekariauja 
su lietuviais klerikalais už Vil
nių, jokiu būdu juomi nepasi
dalija. Lenkai sako, kad jiems
Vilnius priklauso, o mūsų smar 
kieji klerikalai iš marijonų laik 
raščio pastogės žada jiems jo 
neatiduoti už jokius pinigus!

O kaip žinia, nei vieni, nei ki
ti to Vilniaus neturi ir jį te- 
matys tiek, kiek mato savo au
sis. Vilnius pilnai pasitenkinęs 
amžinai pasilikti Tarybų Lietu
vos sostine.

~ A. Bimba

Kas Kaip Remia 
Liaudies Baisa 

L

Nors LB vajus skelbiamas 
nuo lapkričio 1 d., bet jau eilė 
draugų pradėjo vajaus veiklą ir 
kai kurie prisiuntė savo veiklos 
bei pasiaukojimo rezultatų.

B. Kvietinskas, Montreal, pri
siuntė naują prenumeratą, ke- 
lioliką atnaujintų, keletą pre
numeratų dėl žurnalų ir laik
raščių iš T. Lietuvos ir dėl LB 
paramos nuo J. Adams $5.00 ir 
nuo A. Chester $3.00 aukų.

V. V. Bunkai, Jamaica, N. 
Y., prisiuntė naują prenumera
tą, kelias atnaujintas ir $2.00 
surinktų aukų. Aukojo: M. 
Kacinkevičius $1.00 ir du skai
tytojai po 50 c.

J. V. Raskevičius, Rockford, 
Ill., prisiuntė atnaujintų prenu
meratų ir nuo S. Šalčio $3.50 
aukų.

P. Kisielienė, Montreal, pri
siuntė paskelbti užuojautų.

A. Juozaitis, Toronto, prida
vė atnaujintų prenumeratų ir 
nuo K. Budrickio $1.00 aukų.

P. Mockaitis, Toronto, prida
vė nuo Seno Veterano $5.00 au
kų.

Jul. Bliumas, Tillsonburg, 
Ont., atsinaujino sau ir į Lie
tuvą prenumeratą ir paaukojo 
$1.00.

S. Paberalis, Windsor, Ont., 
prisiuntė atnaujintų prenume
ratų ir nuo savęs $1.00 ir nuo 
J. V. 50 c. aukų.

Vienas iš naujųjų lietuvių, 
užėjęs į raštinę, užsiprenume
ravo LB.

Rėmėjai iš Simcoe, Ont., pri
siuntė $10.00 aukų.

J. Lesevičius, Montreal, pri
siuntė atnaujintų prenumeratų, 
paskelbti užuojautų ir nuo Dar
žininko $10.00 aukų.

F. B. Kelly, Courtland, Ont., 
užsiprenumeravo žurnalų iš 
Lietuvos ir paaukojo LB para
mai $1.50.

Puslapis 5 
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ŠYPSENOS
Ji pasitiki

Stotyje ant suolo sėdėjo žmo
nės, laukdami traukinio.

"Prašau pasergėk mano ba
gažą”, paprašė moteris šalę jos 
sėdinčio vyro.

“Mano brangioji, aš esu par
lamento narys”, spyrėsi vyras.

“Tai niekis, aš pasitikiu ju
mis”.

Išsipildymas?

“Keista, bet kai aš buvau 
jaunas, tai labai žavėjausi pi
ratais ir norėjau būti vienu"t 
pasakojo advokatas klijentui.

“Laimingas esi”, atsakė kli- 
jentas. “Nedaugeliui būna tai, 
kad išsipildo jaunystės svajo
nės”.

Išnyko
Julė: “Įdomu man, kas atsi

tiko su tomis senoviškomis 
merginomis, kurios apalpdavo 
vaikinui pabučiavus jas?”

Stasė: “O kur gi tu šiandien 
rasi bent vieną senovišką vaiki
ną, nuo kurio bučkio mergina 
alptų?”

Ont., atnaujino dvi prenumera
tas į Lietuvą, užsiprenumera
vo dienraštį iš Lietuvos ir pa
aukojo LB paramai $1.00.

Ch. Povilaitis, Toronto, už
siprenumeravo žurnalą iš Lie
tuvos, ir paaukojo $2.00.

J. Žukauskas, Toronto, už
siprenumeravo žurnalų iš Lie
tuvos, atsinaujino prenumeratą 
ir paaukojo $1.00.

P. Stukas, Toronto, pridavė 
nuo čikagiečio W. Dorino at
naujintų prenumeratų ir $1.50 
aukų.

Pirmiau minint spaudoje au
kas įvyko klaida. M. M. Deedų, 
iš Red Lake, prisiųstos $5.00 
aukos buvo per klaidą paminė
tos L. Balčiūno vardu. Labai 
atsiprašome klaidos paliestus.

Patys atsinaujindami prenu- 
meartas paaukojo:

A. Balsis, Toronto, $16.00;
J, Valentonis, Lac Du Bon

net, Man., $2.00;
P. Latven, San Francisco, 

Cal., 85 et.;
A. Bakevich, New Britain, 

Conn., $1.50.
Visiems už pasidarbavimą ir 

aukas širdingai aęiū.
Administracija

Parengimas Kubos 
Nukentėjusioms Remti

TORONTO. — Kanados-Ku- 
bos Draugystės Komitetas ren
gia socialį vakarą sukėlimui pa, 
ramos Kubos žmonėms, nuken- 
tėjusiems nuo uragano Flora. 
Vakaras įvyks šeštadienį, spa
lio 26, Morris Winchevsky 
Assembly Hall, 585 Cranbrooke 
Ave. Pradžia 8 valandą vaka
ro. Įžanga — $1.00.

Bus graži programa, šokiai, 
užsigėrimai.
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Montrealo Žinios
LB Vajaus Mitingas

Kaip kiekvienais metais, taip 
ir šįmet, artinasi mūsų didžio
ji darbymetė — mūsų savait
raščio LIAUDIES BALSO va
jus, kuris prasidės lapkričio 1 
dieną. Mes Montrealo ir apylin
kės ribose, be abejo, stengsi
mės, kaip ir praeityje, pravesti 
LB vajų kuo sėkmingiausiai. 
Bet tą galėsime padaryti tik 
tuomet, jei būsime atitinkamai 
pasiruošę. Todėl KLLD Mont
realo kuopa šaukia LB vajaus 
atidarymui mitingą.

Bus Liaudies Balso atstovas 
iš Toronto.

Mitingas įvyks sekmadienį, 
spalio - October 27 d., 1:30 vai. 
p. p., Moose Hall svetainėje, 
3485a Park Ave.

Kviečiame Montrealo ir apy
linkes lietuvius, Literatūros 
Draugijos narius, LB skaityto
jus, rėmėjus ir sinipatikus kuo 
skaitlingiausiai dalyvauti.

VALDYBA

Daugiau Autobusų Pastogių

Mažu pamažu Montrealo 
miestas vis. daro pagerinimus. 
Jei ne ką kitą, tai bent pastato 
pastoges laukimui autobusų, 
kur reikia daugiausiai žmonėm 
mainytis. Ateinančiai žiemai 
nutarta -pastatyti dar dešimts 
tokių pastogių. Tai iš viso jų 
jau bus 28.

^Pastogės, tiesa, nuo lietaus 
gerai, bet vėjo traukimas ir šal
tis žiemos metu po jomis pasi

s
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' WINDSOR
DRY CLEANERS & DYERS CO. LTD'.

• f / ' ■ ' . ■ •

yalome visokius drabužius, gardinas, blankietus, lovų 
uždangalus, karpetus, chesterfieldus ir bile ką, kas tik 
yra Jūsų namuose. ’
Windsor yra viena iš vėliausių ir moderniškiausių Dry
Cleaning šapų Montreale. Turime naujai įrengtą

I moderniškiausią STORAGE. Greitas patarnavimas. 
!20 metų patyrimas garantuoja darbą.

Savininkai:
A. Keršys, P. Petrulis, P. Keršulis, A. Greibus

1205 CHURCH AVE. P O.8 - 6679 
VERDUN, QUE.

' SIUNTINIAI LIETUVON
per

Kaufman’s Woollens & Textiles
3997 St. Lawrenre Blvd., Montreal, P. Q., Tel. VI. 2-5819 

Iš čia pasiųsite siuntinius savo artimiesiems 
garantuotai, skubiai ir 

URMO KAINOMIS 
(30 - 40% žemiau rinkos kainų) 

IMPORTUOJAME IŠ ANGLIJOS 
geriausias angliškas vilnones medžiagas vyriškiems ir 

moteriškiems kostiumams ir suknelėms.
Turime didžiulį pasirinkimą viln., kašmiro ir šilk, skarelių 

Ateikite ir įsitikinsite, kad čia perkant sutaupysite. 
PRIIMAME UŽSAKYMUS

vyriškiems ir moteriškiems kostiumams ir paltams
■ 1 C H . KAUFMANAS

Buv. Audinių fabriko Litex Kaune vedėjas 
KALBAME TIKRAI LIETUVIŠKAI

daro daug didesnis, šiurpus, 
—o—

Surado Priešistorinį Akmenį

Mc Gili universitetas ruošasi 
statyti naujus meno pastatus. 
Jau kasamas pamatas. Univer
siteto geologė Mrs. L. Steven
son, pastebėjusi tarp iškastų 
akmenų savotišką, nors labai 
mažam kiekyj, mineralų forma
ciją. Atydžiau patyrinėjusi, 
kaip ji sako, jos laimei, užtiko 
labai retą — juo labiau, seną — 
iš atsikrų mineralų susiforma
vusį akmenį, kuris vadinasi 
“dowsonite”. Ši reta brangeny
bė tuojau buvo perduota Mc
Gill universiteto moksliniam 
muziejui.

Šis retas mineralas “dowso
nite” akmuo, lig šiol tebuvo 
rastas savu laiku Italijoje, Al- 
žyrijoje, kiek vėliau, Colorado 
ir dabar pas mus, Kanadoje, 
McGill universitete. Sakoma,, 
kad kiek jo jau rasta pasauly
je, ir į vietą sudėjus tesvertų 
tik kelis svarus. Mokslininkai 
apskaičiuoja, kad šis mineralas 
pradėjęs formuotis prieš 400 
milijonų metų.

Kaip tada šį McGill moksli
ninkų apskaičiavimą galima su
derinti su bažnyčios mokslu, 
kuomet mums sakoma, kad die
vas tesutvėrė visą pasaulį tik 
prieš kelis tūkstančius metų,

Studentai Susitaikė 
Dėl Maisto Kainos

Montrealo universiteto stu-

dentų valgykloje buvo pakelta 
kaina jiems už maistą. Papras
tai vieno pavalgymo kaina bū
davo 75 c. Universiteto admi
nistracija pakėlė kainą 10 c. 
Studentai, reikšdami protestą 
prieš pakėlimą kainos, pradėjo 
boikotuoti ir per dvi savaites 
nėjo į valgyklą valgyti. Paga
liau per derybas vieni ir kiti 
padarė nuolaidų. Paliko kai ant 
kurių valgių 85 c., bet sutiko 
paruošti maisto vienam paval
gymui ir už 75 c. Studentai ant 
to sutiko ir dabar vėl eina val
gyti, pasirinkdami kainą, kuri 
jiems prieinama.

Unijos Pasisako
Už Nacionalizavimą

Kvebeko Darbo Federacijos 
prezidentas Roger Provost, čia 
kalbėdamas pareiškė, kad jo 
nuomone būtų geriausia, jei 
mieste pastatytoji didžioji kon
certų salė (Place des Arts) bū
tų nacionalizuota. Jis sakė, kad 
ateinančiam metiniam Federa- j 
cijos mitinge, kuris įvyks lap
kričio mėnesį, tuo klausimu bus 
priruošta ir pristatyta mitingui 
priimti rezoliucija.

Jis taipgi sakė, kad visos afi- 
liavusios į Federaciją unijos 
vienbalsiai pritaria vietinei Ar
tistų unijai koncertų salėje, 
prieš amerikinę uniją iš New 
Yorko.

Ruošiasi Dideliam Baliui

Montrealo Lietuvių Sūnų ir 
Dukterų Pašalpinė Draugija, 
kiek yra žinių,- ruošiasi visais 
galimais būdais padaryti pa
sekmingą ir vaišingą Draugijos 
rengiamą metinį balių-vakarie- 
nę, kuri įvyks lapkričio 30 d.,
D. L.K. Vytauto Klubo svetai
nėje.

Iš patyrimo žinoma visiems, 
kad Sūnų-Dukterų Dr-ios ba
liai visuomet būna smagūs, vai
šingi, linksmi.. Todėl vietos ir 
apylinkės lietuviai, ypatingai 
Draugijos nariai, paskirkite tą 
šeštadienį niekur kitur, kaip 
tik minėtam baliuje dalyvauti. 
Atsilankę nesigailėsite.

—o—
Pagerbė Sukakties Proga

Giminės, artimieji draugai ir 
pažįstami spalių 12 d. gražiai 
pagerbė 20 metų vedybinės su
kakties proga Antaną ir Matil
dą (Miknaitę) Tautkus. Apart 
vaišių ir šiltų linkėjimų, jubi- 
lijantams dar įteikta ir vertin
gų dovanų dėl atminties.

Svečiavosi

Dėkavonės dienos ilgam sa
vaitgaliui į Montrealą buvo at
važiavęs iš Toronto Dr. Peter 
Morkis su žmona Stefanija 
(Minotaite). Jie aplankė čia sa
vo senuosius pažįstamus.

Taipgi iš Jungtinių Valstijų 
buvo atvažiavusi pasisvečiuoti
E. Zeniuvienės sesutė.

Pagerbta Prieš Vedybas

Jane Mieštaitė ruošiasi vedy
biniam gyvenimui. Jos pagerbi
mui, josios artimosios, spalių 
12 d., buvo jai suruošiusios 
“shower” parę. Jos vestuvės su

MONTREAL. — Po trumpų 
vasaros atostogų šios kolonijos 
lietuvių taikos komitetas pra
dėjo savo, veiklą. Posėdyje ap
kalbėjo ■tisą eilę reikalų - dar
bų, kurie stovi priešakyje, ir 
padarė peržvalgą, kas jau at
likta.

Malonu buvo išklausyti ra
portą komiteto narės O. Strė- 
lienės, kuri pereitą vasarą lan
kėsi T. Lietuvoje ir nuo virš mi
nėto komiteto nuvežė dovanėlę, 
simbolizuojančią Taiką dėl T. 
Lietuvos moterų taikos kovoto
jų. Pasakojo, kad dovanėlė bu
vo įteikta labai iškilmingame 
priėmime ir aukštai įvertinta. 
Grąžomis, nuo T. Lietuvos tai
kos darbuotojų, buvo apdova
nota lietuviška gražia dovanė
le.

Iš raportų paaiškėjo, kad ko
mitetas gražiai parėmė fii^in- 
sais šios kolonijos delegatę, ku
ri vyko į Pasaulinį Moterų 
Kongresą, kuris atsibuvo šią 
vasarą Maskvoje.

Nutarta atsikreipti į tas mo
teris, kurios dar nepriklauso 
“Voice of Women” organizaci
jai, kurios pagrindinis tikslas, 
tai kova už taiką, kad prisira
šytų; taipgi raginti taikos šali
ninkus dalyvauti visokiuose są
jūdžiuose už taiką, kurių pasta
ruoju laiku labai daug vyksta.

Nutarta rengti vakarienę 
ant 26 d. spalių, kad sukėlus 
lėšų vedimui kovos už taiką,

A. Kavoliūnu, jr., įvyks lapkri
čio 9 d.

. J.—

Velykinė Kelionė į Lietuvą
Nuo Kovo 13 iki 31, 1964

Dvi savaitės Lietuvoje su atsilankymais pas gimines 
mažuose miesteliuose ir kaimuose, taipgi Vilniuje, Kaune 
ir 2 dienos Maskvoje. Vizas galima gauti dėl 18 keleivių, 
labiau pageidaujant senųjų emigrantų. Lietuvis kelionės 
vadovas. Kaina iš Montrealo ir atgal į Montrealą: Kana- 
diškais’ $1,061. Tas apima transportaciją šprausminiais 
KLM ir Aeroflot orlaiviais, taipgi viešbučius, maistą ir 
ekskursijas Lietuvoje ir Maskvoje. Kelionė yra pakarto
jimas mūsų liepos mėn. kelionės.

Kreiptis angliškai ar lietuviškai pas A. Nirenberg 
Travel Bureau Ltd., 1255 University St., Montreal 2, P. Q.

Ką Veikia Taikos Komitetas
turėti kalbėtoją, kuri dalyvavo 
tarptautiniame moterų kong
rese; taipgi bus dar ir kitokių 
pamarginimų. Komitetas tikisi, 
kad žmonės įvertins jų pastan- , 
gas ir skaitlingai dalyvaus va
karienėje.

Taikos Maršrutas į Kvebeką

Šios provincijos francūzų or
ganizacija (“Mouvement Pour 
Le Desarmamint Nuclair et 
La Paix”), kuri kovoja už nuk- 
linį nusignnklavimą ir už taiką, 
spalių 12 dieną suruošė marš
rutą į Kvebeko miestą, pas 
premjerą Lesage, su reikalavi
mu neįsileisti nuklinių ginklų 
į Kvebeką.

šeštadienio gražų rytą, su 
grupe lietuvių, nuvykau į La- 
fontain parką, iš kur 4 auto
busais ir ilga virtine automaši
nų pasileidome į kelionę, kuri 
truko 5 valandas, “apsiginkla
vę" daugybe plakatų, su įvai
riausiais obalsiais nuo skirtin- V 
gų organizacijų, k. t. Move
ment for Nuclear Disarmament 
and Peace, Montreal Peace 
Concil, Committee of Hundred, 
Social Credit,) Socialist Party of 
Quebec, Cdmunist Party, Cana
dian Congress of Women, Se
paratist org. ir kitos.

Buvo labai džiugu matyti 
daug jaunimo maršuotojų tar
pe (pasigedome lietuviško jau
nimo), kurie rodė didelį en
tuziazmą. Visą kelionę, nuva
žiuojant ir grįžtant, dainavo 
liaudies kovų ir taikos dainas, 
pritariant švelniai muzikai, dis-

(Pabaiga ant 8 puslp.)

| DOVANŲ SIUNTINIAI Į TARYBŲ SĄJUNGĄ
I IR KITUS TARYBINIUS KRAŠTUS

Su malnoumu pranešame, kad PAGERINOME MAISTO, 
TEKSTILĖS ir VAISTŲ bei kitų dalykų persiuntimą

Prašykite mūsų naujo kainoraščio ir informacijų pas

Montrealo Atstovą
Mr. Manfred Kory

Mūsų kainos žemiausios Kanadoje ir JAV.

JŪS GALITE PILNAI pasitikėti Kanados didžiausia ir 
labiausiai prityrusia dovanų siuntinių persiuntimo firma

International Gift Parcel Service
1126 SHERBROOKE ST. W. — Tel: VI. 4-4860

Montreal 2, P. Q., Canada

I I
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Maksimo Judo Vaikai
Romanas apie Ispanijos Kaimą

(Tąsa)
Kada tik Agapitas negulėda- i 

vo lovoje, jis visuomet eidavo 
praleisti vakaro Tasijos na
muose. Tasija' buvo tolima jo 
giminaitė. Bet toji tolima gimi
nystė netrukdė jiems labai ar
timai bičiuliautis. Enkarna vi
suomet jos nemėgo, bet kad vy
ras jai labai maža terūpėjo, ji 
niekuomet net nepasidomėda
vo, eina pas ją Agapitas, ar 
ne. Tasija buvo bevaikė ir labai 
dievobaiminga sęnė.. ; Ji neap
kentė Enkarnos, ir' ši niekuo 
nepagrįsta neapykanta pasi
reikšdavo užuojauta “vargšui 
Agapitui”. Ji niekuomet nepra
leisdavo progos nors užuomi
nomis mesti kokį šešėlį šioms 
jungtuvėms. Tačiau Kanučui, 
kuriam rūpėjo vien tik saugoti 
save ir kuo ilgiau išgyventi, 
viskas praslysdavo pro ausis.

Gyveno viena savo namuose, j 
kur buvo keturi be jokio sko
nio išpuošti kambariai, amži
nai pridvisę pelėsių kvąpo. Pas 
ją užsukdavo dvi senos kaimy
nės ir dėdulė Pepė, mėsininkas, 
irgi senis, sulošti kokią parti
ją briskos. Kartais, kai jie per
daug ilgai užsisėdėdavo, žmo
na ateidavo pati ieškoti Agapi- 
to arba pasiųsdavo mažylį, ku
ris labai mitriai trepeno kojy
tėmis ir plepėdavo švepliuoda
mas: ■

— Tėtę, mama sakė, kad ei
tum vakalienės.

Visi užgriūdavo mažąjį Aga- 
pitą. Reikėdavo tik pamatyti, 
kokia maišatis kildavo jam at
ėjus. Daugiau už visus apie jį 
šokinėdavo Tasija. (

— Vargšelis! Valgšelis! Tuoj 
tuoj tėtė pareis, mes jau bai
giame.

Jai seniai jau knietėjo imti 
viską ir išpasakoti Agapitui. 
Tiesiog gėda. Negana dar, kad 
tie Judai visai suįžūlėjo, jie ir 
Feliksą į1 namus prisiviliojo, 
kad tik pridengtų savo darbe
lius. Toji Darija, valdinga veid
mainė, viską turinti isavo ran
kose; Judas, kaskart vis ne
rangesnis, su viskuo sutinkąs; 
Feliksas, jų numalonintas, kaip 
sūnus; Enkarna, žengianti išdi
džiai, kaip karalienė; gražus ir 
sveikas vaikas —‘ ir vargšas 
Agapitas, “raganosis”. Nėra 
teisybės, bet anksčiau ar vė
liau atsiųs dievas baūsmę, su 
žemėm sumaišys tą nusidėjėlių 
gaują.

Užvis labiausiai Tasija pik
tinosi, matydama Agapito mei
lę kūdikiui. Nė, jis nieko neįta
ria, jo ausų nepasiekia nė vie
nas žodis. Negi vata jis bus jas 
užsikišęs. O ką jis darytų, ko 
griebtųsi, jei viską ^užinotų? 
Imtų saugoti j^? Ar užmuštų? 
Griebtų šautuvą ir paleistų 
kulką į piemenį? Ji nė nemanė, 
kad jis tam ryžtųsi, bet... šiaip 
ar taip, būtų skandalas, drama. 
O Enkarnai išdulkėtų visa pui

Vertė M. Subatavičiene | ir jis nenorėjo leistis į šį pašne
kesį.

Užstojo ilga tyla.
1 — O piemuo? Kaip jie su juo 

elgiasi?
i — Rodos, gerai. Feliksas ne

blogas vaikinas, darbštus. Be 
t ), senis turi ant jo akį.

Tasija suspurdėjo.
— Ir tai tu man sakai, kad 

Feliksas geras vaikinas.
— O kodėl gi ne? Ką jis blo

gio daro?
! — Oi, Gapai, Gapai, kokie 

negudrūs būnate kartais jūs, 
vyrai! Gerai sakoma, kad ir 
didžiausią išminčių kvailė ap
mulkina. Tai tu nieko, visiš
kai nieko ir nepastebėjai iš Fe
likso pusės?

1 — Nieko... O kas? Aš jo 
beveik nei matau, nei girdžiu.

Ji tebežiūrėjo į jį su pašai
pia užuojauta.

— Tai eik, paklausk Enkar- 
rią, ar ji nesimato su juo...

Agapitas pakėlė galvą. Ko
kios čia dar istorijos? Ką čia 
tire jo Tasija galvoje?

— Kalbėk aiškiau.
— Matai, Gapai, toliau šitaip 

tęstis negali. Jau šitiek laiko 
man reikia viską slėpti ir ken
tėti dėl tavęs, tiktai dėl tavęs, 
4- aš neturėjau drąsos tau pa
sakyti. Iš tikrųjų, nejaugi nė 
vienas žodis nepasiekė tavo au
sų? Visas kaimas jau šneka, 
nieko kito ir neišgirsi...

Agapitas skausmingai susi
raukė. Ir kam ji nori apkartin-

kybė. O jei pasakius viską An- 
chelei? Neverta. Anchelė tik
riausiai jam nuolaidžiauja, irgi 
turi sau iš to naudos. Reikia tik 
pažiūrėti į ją — tuoj matyt, 
kad nieko netrūksta. O, kad 
taip sužinojus, kur susitinka 
meilužiai!., šitaip įsigalvoju
si, Tasija jau nebegalėdavo už
migti.

Pagaliau vieną dieną ji pra
trūko. Bet pratrūko savaip, la
bai švelniai.

Užsuko pas ją vargšas Aga
pitas truputį ankstėliau kaip 
visuomet. Buvo vienų vieni. Ji 
vaikščiojo po kambarį, ruošda
masi laikyti sielos išgelbėjimo 
noveną.

— Pas tave atėjau.
— Eik vidun, Gapai, įeik ir 

uždaryk duris, kad kiaulė neį
lįstų, įjunko ji dabar atstumti 
duris šnipu.

I — Ar turi kur pasišildyti?
— O kaipgi! Sėskis prie ug

nies, aš einu paieškosiu žaga
rų.

Agapitas gūžėsi nuo šalčio 
nuolatinėj savo vietoj — kam
pe ant suolo.

Tasija greitai sugrįžo, išbėrė 
iš juodo našlės žursto savo naš
tą į židinį, ir tučtuojau plykste
lėjo smagi liepsna. Kanučas 
trynė rankas virš ugnies ir, 
kaip visuomet, šnekėjo:

— Va čia dar gyventi gali
ma.

Tasija greitai subraukė nu
kritusius lapus, atsinešė tabu
retę ir atsisėdo šalia pusbro
lio.

— Kaip tavo peršalimas?
■— Peršalimas, dėl peršalimo 

geriau, bet ne per seniausiai 
ėmė skaudėti man čia, šitoje 
vietoje. ..

Jis parodė į širdį.
— Nieko, nieko, pasisaugok, 

ir viskas praeis. Jūs, pasiligo
ję, dar mus visus palaidosit.

Šitai irgi senė visuomet kar
todavo. Bet šiandien jos balsas 
skambėjo daug švelniau. Be 
abejo, jinai mylėjo Agapitą, sa
vaip mylėjo, bet mylėjo. Tas 
prieraišumas jau buvo pasida-i 
ręs įpročiu. Jei ne ligotas pus
brolis, ne tos dvi raganos kai
mynės ir ne katinas, kam ji 
bebūtų reikalinga šiame pasau
lyje?

— Kaip einasi tenai, apačio
je?

Žodžiai “tenai, apačioje” reiš
kė pas Judus, su kuriais ir 
Agapitas, ir jo tėvas tuo metu 
nelabai sutarė.

— Nagi šiaip... Pati žinai, 
kokia Ilarija...

— Bet tavoji, — tęsė paleng
va Tasija, nukreipdama į šalį 
akis, — tavoji turėtų daugiau 
tavimi pasirūpinti ir daugiau 
prižiūrėti tave, juk vis dėlto ji 
tavo žmona.

— Ją irgi jau turėtum pažin
ti. — Agapitui skaudėjo galva,

įkasta ir su didžiausiu dėmesiu 
sekė menkiausią jo krustelėji
mą. Vaikas nekantriai ir įsak
miai tempė jį už rankovės.

— Nu!
Agapitas visas susirietė ir 

tiek teištarė:
— Sūnus mano!
— Tavo sūnus, tavo! Akis 

reikia turėti. Argi nematai, ar 
nematai, — tikras jo atvaizdas.

Traukulys, mėšlungis — ir 
vargšas Kanučas nuvirto ant 
grindų. Netgi nepratarė nė žo
džio. Tasija nubėgo jam į pa
galbą, atitraukti jį nuo ugnies. 
Vis dėlto švarko kraštas trupu
tį apdegė. Kūdikis suklykė:

— Tėte! Tėte!
Senė, persigandusi išverstų 

jo akių ir kriokimo, taip pat 
ėmė rėkti:

— Enkarna! Enkarna! Oi 
varge mano, nežinau, kaip čia 
taip atsitiko! Oi, jam priepuo
lis! Enkarna! Enkarna! Viena 
aš nieko nepadarysiu. Greičiau, 
greičiau, Enkarna!

Kai atskubėjo žmona, jis bu
vo jau miręs.

Agapitas buvo palaidotas ry
tojaus dieną. Enkarna paver
kė jo kaip dera. O Tasija laikė 
savo paslaptį.

moterim. Gedulas jai labai ti
ko. Sveikata taip ir tryško iš 
jos, ji papilnėjo, bet aptukusi 
nebuvo ir labai atsidėjusi žiūrė
jo savo išorės ir čiustinosi. Ro
dės, kad ji ne sesuo savo sese
rims. Tegu sau kuždasi žmonės 
— dabar ji visko šeimininkė; 
Kanučų sodybos, pačios savęs 
ir Felikso.

(Bus daugiau) ’

Medžiotoje Nelaimės

Staigi sūnaus mirtis Kanučui 
buvo baisus smūgis. Porą sa
vaičių jis vaikščiojo, nepraver
damas burnos, nuleidęs galvą, 
lyg apkvaitęs, užmiršęs karves, 
kumeles, drėkinimo kanalų va- 

ti jam gyvenimą? Šiąnakt ju |_ visk kas įki §io) jam 
nebegalės jau sudėti akių, o Į buvo vienintelis rūpestia. Net.
rytą bus kaip sudaužytas. Krū
tinę vėl nusmelkė skausmas, 
dar smarkiau, negu pirma. O 
Tasija, su malonumu giežda- 
ma savo tulžį, nesiliovė šnekė
jus:

— Klausyk, Gapai, aš tau 
nesakau, daryk tu šitaip ar ki
taip. Pasielgsi su ja. kaip tau 
sąžinė lieps. Aš tik noriu, kad 
tu žinotum, kad nebūtum mul
kis, kad tavo vardas nebūtų 
tąsomas iš lūpų į lūpas...

Viskas įvyko labai greitai. 
Tą akimirką pasigirdo lengvas 
stuksenimas į duris. Tasija at
sistojo:

— Ar tik ne prakeikta kiau
lė... j

Na, tai ne kiaulė, tai buvo 
Agapitinas.

— Tėte, mama sakė, kad va
karienę anksčiau valgysim,.

— Gerai, sūneli, gerai. Pa- j rią tartum grimzdo ir jis pats, 
sakyk, kad tėtė tuoj pareis. KT

Agapitas, išgirdęs vaiko bal
są, vargais negalais atsitiesė. 
Tasija sugrįžo, pasižiūrėjo į jį 
ir, įsitikinus, kad po visų tų 
jos šnekų jau kažkas bus, ta
rė :

— Nori, kad užeitų ? Nori pa
matyti jį? Eikš, sūneli!

Įėjo vaikiščias, toks dručkis, 
skruostai nuo šalčio įraudę, ant 
kaktos, kaip visuomet, raitėsi 
šviesios garbanėlės.

— Nu, tėte, nu.
Agapitas, smarkiai pasilenk

damas, kone puldamas į ugnį, 
stvėrėsi sau už krūtinės. Pa
kreipė akis pasižiūrėti į savo 
mažylį, norėjo kažką sakyti ir 
negalėjo. Tasija, visa juodais 
drabužiais, rūsti, stovėjo kaip

gi nekalbėjus su juo, — vargu 
ar jis būtų galėjęs pratarti 
nors žodį, — vien tik pažvelgus 
jam į veidą, galima buvo su
prasti, kokią tragediją jis per
gyvena. Atėjo vienatvė, atėjo 
galas jo giminei. Anūką jis my
lėjo (sunku pasakyti, ar jis ži
nojo visą istoriją, nors Enkar- 
nai ir buvo šiokių tokių abejo
nių), bet dar turėjo praeiti ne
maža metų, kol jis taps tikru 
vyru, gal dar nė pats to nesu
lauksi. Ir nors nelaimė paskati
no Judus kai kur jam nusileis
ti, senio tas nepaveikė. Agapi- 
tas, kad ir ligotas, ir toks nu- 
geibelis, vis tik buvo jo sūnus. 
Senis buvo prie jo pripratęs, 
norėjo jį matyti, jausti, kad ir 
jis užima savo vietą namuose. 
Dabar, kai jo nebebuvo, atsivė
rė prieš jį juoda bedugnė, į ku-

Aną dieną teko sužinoti iš C. 
Matelio dukters, kad C. Mate
lis guli ligoninėj po širdies prie
puolio. Jis buvęs medžioti brie
džių toli Ontarijos šiaurėje. 
Nušautas briedis buvo sunkus, 
tekę daug pavargti ir braidyti 
vandenyje iki pažastų. Ir štai, 
pargrįžus iš medžioklės — šir
dies priepuolis.

C. Matelis yra senas kana
dietis, augina tabaką Delhi 
apylinkėj.

—o—
Kituose atsitikimuose buvo 

dar blogiau. Fort Wiliam apy
linkėj per apsirikimą vienas 
medžiotojas nušovė kitą — P. 
Marsonetą, 3 vaikų tėvą, vos 
38 metų amžiaus. Reikia dar 
pridėti, kad jis žuvavo, o ne 
medžiojo, pakraštyje viename 
ežere toj apylinkėj.

Prie North Bay buvo per 
klaidą nušautas 17 metų vaiki- 
nas. Kitas medžiotojas palaikė 
jį kurapka.

Ear Falls apylinkėj du me
džiotojai iš Minneapolio prigė
rė gabendami valtyje nušautą 
briedį.

Tai tik kelios iš daugelio ne
laimių ryšium su medžiojimu.

J.

Namų rūpesčiai užgulė En- 
karną, ir ji parodė tokį veik
lumą ir tokią praktišką nuovo
ką, kad buvo tikrai verta savo 
šeimos. Viskas ėjo per jos ran
kas. Darija pamėgino pati ri
kiuoti, bet Enkarna mokėjo ją 
nusodinti. Kanučas, visai suvai- 
kėlęs, vargu ar sugebėjo ką 
daugiau, kaip bet kuris iš tų 
berniokų, kurie samdomi vi
siems metams. Viską reikėjo 
jam sakyti ir dar kalte į galvą 
įkalti, ir netgi po to nekaip 
jam sekdavosi. Verčiau jau te
gu jis sėdi sau prie ugnies.

O Enkarna vis gražėjo ir bu
vo tokia išdidi, kaip niekad. 
Toji vis namuose užsidariusi 
tylūnė staiga virto energinga, 
pasitikinčia savimi, valdinga

Pasižiiirėk ir i 
Kily Medalio Pusę

Mandrapypkis Nepriklauso
moj Lietuvoj, komentuodamas 
nuteisimą mirtin dviejų grobs- 
tytojų Kapsuko rajone, išdro
žia tokį pamokslą:

“Bausmės nepadės, nes kal
ta valdymo sistema. Norint ko ’ 
geresnio, reikia keisti santvar
ką, valdymo sistemą”.

Mandrapypkis galėtų prisi
minti kas dėjosi Lietuvoje, kai 
buvo kitokia sistema. Jis pats 
savo gazietoje aprašydavo tuos 
vagišius ir valstybės turto 
grobstytojus.

O ir pas mus, Kanadoje; to 
gero labai daug. Išeitų, lead ir 
čia neapsimoka juos bausti, o 
vieton to reikia pakeisti san
tvarką.

Kaip man atrodo, tai tie 
grobstytojai ir vagys Lietuvo
je bus dar išsilikę iš senosios 
santvarkos. ■©

O ką, ponas Mandrąpypki, 
nejaugi neseki televizijos, ku
rioje duodami pranešimai apie 
gengsterio Valachi pasakoji
mus, kas dedasi toj visų “ge
riausioj” santvarkoj Ameriko
je?

Dr. šaipokas
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Pranešimai
Toronto, Ont.

Susirinkimas

Kanados Liet. Literatūros 
Draugijos Toronto kuopos na
rių mėnesinis susirinkimas į- 
vyks spalio (October) 25 d., 
penktadienį, 7:30 vai. vak., Lie
tuvių salėje, 160 Claremont St.

Visus narius-es ir pritarian
čius ar bešiįdomaujančius mū
sų draugijos veikla prašome 
dalyvauti šiame susirinkime. 
Susirinkime bus aptariami 
Liaudies Balso vajaus pravedi- 
mo reikalai ir tolimesnė mūsų 
kuopos veikla.

Susirinkimo' paįvairinimui 
bus parodyta lietuviška filmą. 
Nariai neatsiėmę narines kny
gas už praeitus ir šiuos metus 
prašomi tą padaryti šiame su
sirinkime. (

Kuopos Valdyba

Sūnų ir Dukterų K.L.S.P, Draugijos 
Pirma Kuopa Ruošia

Vakarienę-Šokius
šeštadienį, Spalio-October 26 d.

Savoj Salėj, 160 Claremont St.

Bus patiekta šiltų valgių vakarienė. Pasivaišinimui 
įvairūs gėrimai. Šokiams grieš geras orkestras.

Visus Toronto ir apylinkių lietuvius kviečiame daly
vauti. Vakarienei bilietus prašome užsisakyti iš anksto, 
bet nesuspėjusieji tą padaryti, galės įsigyti prie įėjimo.

i Vakarienė bus patiekta 6:30 vai. vak.

Vakarienei ir šokiams bilietas $2.00 J

kalba, norėjo patriukšmauti, 
bet kalbėtojai, net ir iš separa
tistų pusės, už tai juos pasmer
kė.

Nors teko ilgoje kelionėje 
daug pavargti, bet grįžome pa
tenkinti, atlikę gražų žygį dėl 
taikos,

Petre

BONNA. — Ketvirtadieni 
pradėjo darbą naujasis Vakarų 
Vokietijos koncleris Ludwig 
Erhard.

Arbatėlė Sušelpimui 
Nukentėjusiu Kuboj

TORONTO. — Kanados Mo
terų Kongreso Toronto sky
rius turės arbatėlę Lietuvių sa
lėj, 160 Claremont St., sekma
dienį, lapkričio 3, nuo 2 iki 5 
vai., dėl sušdlpimo nuo uraga
no nukentėjusių Kuboje.

Visi prijaučiantieji nukentS- 
jusiems kviečiami atsilankyti.

Rengėjos

K4 VEIKIA
TAIKOS KOMITETAS

(Atkelta nuo 6 puslp.) 
kusavo taikos ir kitus pasauli
nius klausimus. Visi pasigėrė
jome jų jauna, bet kovinga 
dvasia.

Nors vykome skirtingų tau
tų žmonės ir skirtingo amžiaus,

bet jautėmės kaip seni pažįsta
mi, kaip viena šeima ir rado
me bendrą kalbą, žinoma, dau
giausiai apie taiką.

Džiugu ir tas, kad mums 
maršuojant per Kvebeko mies
tą, gatvėse pasipylė minios 
žmonių, kurie rodė didelį susi
domėjimą ir godžiai skaitė 
maršuotojų paskleistus lape
lius.

Skaitlinga minia maršuotojų 
ir vietinių smalsuolių, su ple
vėsuojančiomis vėliavomis ir 
daugybe plakatų, apsupome

■ 1 . i ■

Apsilankykite savo tėvynėje naudojant patarnavimą 

gerialsįai patyrusių Rytinėn Europon kelionių ekspertų. 

Dėl platesnių informacijų prašome kreiptis:

. Kennedy Travel Bureau Lid.
’ 296 QUEEN ST. WEST, TORONTO 2B

Tel. EM. 2-3226

valdžios rūmus ir prasidėjo 
prakalbos, kurias sakė visa ei
lė kalbėtojų nuo skirtingų or
ganizacijų, daugumoj kalbėjo 
francūzų kalba. Visų kalbos 
buvo už taiką, už nusiginklavi
mą, už nuklinių ginklų panaiki
nimą, už bendrą kovą dėl tai
kos ir visų tautų sugyvenimą, 
už geresnį ir laimingesnį ryto
jų. Tai sveikintina, kad taikos 
išlaikymo klausime skirtingų 
organizacijų žmones rado bend
rą kalbą. Tai pirmas toks įvy
kis šioj provincijoj. Džiugu, 
kad pralaužti pirmieji ledai.

Apart kalbėtojų, buvo ir me
ninės programos — dainos ir 
muzika, tai vis apie taiką, apie 
brolybę, apie visų tautų drau
gystę.

Prakalbų pabaigoje buvo pri
imtos rezoliucijos, viena dėl 
premjero Lesage, kita dėl 
premjero Pearsono, reikalau
jant neįsileisti į Kanadą nukli
nių ginklų, ir stovėti už taiką.

Tiesa, maža separatistų gru
pė, kalbėtojams kalbant anglų

Lietuvis Stogų Dengėjus

Abes! Roofing & Tinsmithing Go.
144 FIRST AVE. TeL HO. 6-8252

Toronto 8, Ont.
Dengiame naujus ir taisome senus stogus, vandens 
nutekėjimus (eavsthrough) ir atliekame visokius 

skardos darbus.
Savininkas C. SWANKAS
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Ę Akių ir Akinių Specialistas

| G, S. MERRITT |
š Optometristas — Optikas !
i Skaitymui akiniai $15.00 ir daugiau 5
E Bifocals — $19.00 ir daugiau =
Ę (Įskaitant akių egzaminavimą)

Valandos: 9-12 ir 1-6. Treč. po piet uždaryta 
š Antrad. Ketvirt. ir Penkt. vakarais pagal susitarimą =

s 1149 Dundas St. W. Tel. LE. 5-6400
= Toronto, Ont. S

Uždarbiavimas Namie

| Lietuviška Valgykla

UNION CAFE
387 SHERMAN AVE.. N. HAMILTON, ONT.

Šviežias maistas. Geras pasirinkimas įvairių lietuviškų 
valgių. Turime kambarių apsistojimui.

Savininkas Ch. Pampalas
Telefonas: LI. 4-6917

Lilia Flower Shop
630 QUEEN ST. W. TORONTO

Specializuojamės Prirengime Gėlių Vestuvėms, Laido
tuvėms ir Kitiems Reikalams.

Telefonas EM. 6-4188

, Advokatas ° Notaras

WILLIAM PALAMAR
i Suite 133

17 QUEEN ST. E. TORONTO
Office EM. 2-1941 - Telefonas - Res. RU. 1-2177

PARDUODAME

ŠVIEŽIĄ MEDŲ
i T. R. MacNaughton, Meadowvale, Ont.

(Westoniečio K. Doveikos žentas)
Torontiečių patogumui, mūsų bičių medaus galima gauti

Lietuvių salėje, 160 Claremont St.

Mes teikiame siuvimo ir siu
vinėjimo darbų į namus. Nuve
žamo ir atsiimame. Kreiptis: 
Better Blouse, 457 Richmond 
St. W., Toronto.

| J. LUNSKY |
| AKIŲ SPECIALISTAS Ę 

= Egzaminuoja akis, ištiria = 
= akių nervus, nuo kurių E 
= paeina nervuotumas ir = 
= galvos skaudėjimas. Pri- = 
= taiko akinius. =

= 470 College W., Toronto =
Tel.: W A. 1-3924 |

HimiimimimiiimiimmiHiimiimn?

aiiiiiitiiiitiiiiimmmmiiiiiiiimiiiiiu: 

j FRANK VASS, B.A. I 

= Advokatas«Notaras =
263 College Street = 

| WA. 2-6112, WA. 2-6111 | 
S Res. — CL. 1-0651

Toronto
ftiiimimimifimimiimmiiitmmiimn

LIETUVIS PLUMBERIS
S. Lisauskas

į Įrengiam Aliejinį Apšildymą
I Atliekam Kitus Plumberio Darbus
E Darbas Garantuotas — Prieinama Kaina

K 148 WESTMINSTER AVE. Tel. LE. 2-5191
Į Toronto

Laikroaininkas
F. B o c h u I i s

71 Beaty Ave. ■ — Toronto — Tel LE. 8-5116 

Taisau visokių rūšių laikrodžius ir žiedus.
Pageidaujantiems paimu ir pristatau į namus

Darbas Garantuotas

Taipgi per mane galite nusipirkti pigiau laikrodžius, 
šliūbinius žiedus ir kt


